2) S. Br. III 184 (15) Anm. 29. In der Historiographie zur Frühgeschichte der Minoriten erlangte 
der Kardinal als erster Ansprechpartner des Franziskus an der Kurie im Jahre 1209 eine gewisse Be-
rühmtheit. Vgl. Alberzoni, Francesco d’Assisi.

3) Am 12. Juli 1200 hatte ihm Innocenz III. eine Kopie der gegen die Häretiker gerichteten Dekre-
tale „Vergentis in senium“ (Br. II 1) gesandt, um sie in seinem Legationssprengel zur Durchführung zu 
bringen. Dieser Brief ist zusammen mit für den Herrn von Montpellier, Guilhem, bestimmten Briefen 
(1., 13. und 15. Juli 1200) im Chartular der Guilhems überliefert. Vgl. Rouquette–Villemagne, 
Bullaire, I 262–270, Nr. 155–157; Chiffoleau, Note, 90–92.
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193. a–a) Auf Rasur, wahrscheinlich nachgetragen.  b) Migne: poscit.   

Register Papst Innocenz’ III.46

ecclesia in provincia Narbonensi4), et lacrime eius in maxillis eius in nocte adversitatis et 
oppressionis ipsius. Ibi enim obscuratum est aurum, color obtimus est mutatus, dispersi 
sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum; princeps provinciarum facta est per 
prelatorum incuriam sub tributo, clerus immisericorditer illic affligitur, sponsa Christi 
contemptibilis et vilis habetur5), tyrampnorum insolentia insolentius solito in sanctuarium 
Domini debachatur et – scientibus ac dissimulantibus, immo etiam approbantibus qui-
busdam prelatis – ecclesie a laicisc) incastellate pro munitionibus deti*nenturd), Christianis 
in Christianos inde guerras exercentibus et rapinas6). Accedit ad hoc, quod dampnata et 
dampnanda diversarum heresum pravitas, que Deum et ministrum Domini Moysen ore 
polluto blasphemans dampnat, tam Novum Testamentum quam Vetus et ecclesiastica sa-
cramenta contempnens, ea predicat esse sacrilega et quicquid fidei religionis et divini cul-
tus in ecclesia sollempniter agitur et fideliter observatur, inutile ac ridiculosum affirmat, 
ibi fortius inolevite), ita quod plures inveniuntur ibi discipuli Manichei quam Christi, 
plures Symonis magi quam Symonis Petri apostolorum principis successores; nec est, qui 
super enormitate adeo detestanda consoletur ecclesiam ex omnibus caris eius; immo facti 
sunt hostes eius in capite, curantes cum ignominia contritionem ipsius. Speculatores eius 
omnes ceci, canes muti non valentes latrare, talentum sibi creditum in sudario cum inutili 
servo recondunt, utpote in ore, quorum est verbum Domini alligatum. Hiif) sunt caupo-
nes pessimi, aquam vino miscentes, qui nec inter sanctum et prophanum discernunt nec 
separant pretiosum a vili, sed omnia faciunt gratia turpis lucri. Omnes enim iuxta illud 
prophete a maximo usque ad minimum avaritie student, diligunt munera, retributiones 
sequuntur, iustificantes impium pro muneribus et iusti iustitiam auferentes7). Per hos inter 
gentes nomen Domini plasphematur, qui leges condentes iniquas, acceptores personarum 
et munerum in iudicio vultum potentis honorant, pupillo vero non iudicant et causa 
vidue non ingreditur ad eosdem. Et cum iuxta divinum oraculum iudicium durum in 
hiis, qui presunt, fiat et potentes potenter tormenta patiantur, si potentium quisquam 
enormiter quantumcumque delinquat, adulantibus istis, laudatur peccator in desideriis 
anime sue, et iniquus benedicitur; ita ut talibus merito valeat coaptari, quod legitur in 
propheta: ‹‹Ve, qui consuunt pulvillos sub omni cubito manus et faciunt cervicalia sub 
capite universe etatis (|) ad animas capiendas!››; et illud: ‹‹Ipse edificabat parietem, illi 
autem liniebant eum››. Similiterg), cum misericordia exiguoh) concedatur, si pauper etiam